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Mi mo ogrom ne go po stę pu ja ki ob ser wu je my obec nie
w me to dach dia gno stycz nych i me to dach le cze nia, bez pie -
czeń stwo pa cjen ta, za rów no ho spi ta li zo wa ne go, jak i po za
pla ców ką szpi tal ną, mo że być za gro żo ne z wie lu po wo dów.
Oczy wi ście, prze wa ża ja cy udział ma ją błę dy chi rur gicz ne,
przed któ ry mi trud no się za bez pie czyć. Jed nak że wśród po -
zo sta łych naj więk szą po zy cję sta no wią błęd ne po da nia le -
ków, czy li sy tu acje, w któ rych nie wła ści we mu pa cjen to wi
po da no nie wła ści wy le k1. Skut ku je to naj cze ściej spad kiem
efek tyw no ści te ra pii, prze dłu żo nym po by tem w szpi ta lu, ale
mo że pro wa dzić do nie bez piecz nych po wi kłań czy na wet
zgo nów. Błę dy te wy ni ka ją bar dzo czę sto z fak tu, iż re je stra -
cja po da nia le ku, a wcze śniej we ry fi ka cja je go zgod no ści ze
zle ce niem le kar skim od by wa się ma nu al nie.

Te sty wy ka za ły, że w przy pad ku ręcz ne go wpro wa dza nia
da nych po przez kla wia tu rę po ja wia się 1 błąd na 100 zna ków,
a przy ska no wa niu ko dów kre sko wych błąd na 10 000 0002.
Tę za le tę, zwią za ną z moż li wo ścia mi ja kie da je au to ma tycz ne
gro ma dze nie i prze twa rza nie da nych do strze żo no już wie le
lat te mu. Au to ma tycz na iden ty fi ka cja i gro ma dze nie da nych
(tak zwa ne tech ni ki ADC) po le ga na za sto so wa niu ko dów kre -
sko wych, ta gów ra dio wych (RFID) lub in nych no śni ków od czy -
ty wa nych ma szy no wo do bez błęd nej iden ty fi ka cji i za pi su jed -
nost ki lub pro ce su. Do tych czas prze pro wa dzo ne ba da nia wy -
ka za ły bar dzo du żo ko rzy ści wy ni ka ją cych z wdro że nia tech -
nik ADC w ochro nie zdro wia, do któ rych za li czyć moż na:

● bez błęd ną i szyb szą iden ty fi ka cję pa cjen tów, le ków i urzą -
dzeń me dycz nych

● moż li wość śle dze nia ru chu i prze pły wu pa cjen tów, le ków
i urzą dzeń me dycz nych w ca łym łań cu chu do staw dzię ki
re je stro wa niu i gro ma dze niu od po wied nich da nych wy so -
kiej ja ko ści

● au to ma ty za cję pro ce sów za ma wia nia le ków i ma te ria łów
me dycz nych

● opty ma li za cję pro ce sów za rzą dza nia za pa sa mi.

Stan dar dy glo bal ne GS1, nie za leż ne od tech no lo gii, ich zhar -
mo ni zo wa ny i in te ro pe ra cyj ny cha rak ter oraz au to ma tycz na
iden ty fi ka cja, two rzą ce je den sys tem, umoż li wia ją uczest ni -
kom łań cu cha do staw wy mia nę in for ma cji i ich prze twa rza nie
bez in ter wen cji czło wie ka. Pro wa dzi to do eli mi na cji z ca łe go
sys te mu głów ne go źró dła błę dów: błę du ludz kie go.

Licz ne przy kła dy pi lo to wych wdro żeń wy raź nie po twier dzi -
ły, że ety kie to wa nie i iden ty fi ko wa nie po win no opie rać się
o wspól ne za sa dy, zgod ne z otwar ty mi i glo bal ny mi stan dar -
da mi. Z te go wzglę du in sty tu cje ta kie, jak US Fe de ral Drug
Ad mi ni stra tio n3 czy UK Na tio nal He alth Se rvi ce4 oraz Ko mi sja
Eu ro pej ska re ko men du ją sto so wa nie otwar tych stan dar dów
iden ty fi ka cyj nych i ko mu ni ka cyj nych GS1 o glo bal nym cha rak -
te rze, któ re gwa ran tu ją:

● uni kal ną iden ty fi ka cję pro duk tów w stan dar do wej w ska li
świa ta struk tu rze da nych, co za pew nia au ten tycz ność pro -
duk tów do stęp nych na ryn ku

● stan dar do we no śni ki da nych (od czy ty wa ne ma szy no wo
ko dy kre sko we lub ta gi RFID/EPC)

● stan dar do we spo so by prze chwy ty wa nia da nych

● stan dar dy w za kre sie elek tro nicz nej wy mia ny da nych biz -
ne so wych

● roz wią za nia po le ga ją ce na śle dze niu ru chu i po cho dze nia
pro duk tów w łań cu chu do staw.

Po twier dza nie au ten tycz no ści le ków i urzą dzeń 
me dycz nych oraz śle dze nie ich ru chu i po cho dze nia

Tech ni ki au to ma tycz nej iden ty fi ka cji są pod sta wo wy mi
na rzę dzia mi w glo bal nych sys te mach śle dze nia ru chu i po -
cho dze nia pro duk tów (tra ce abi li ty) oraz do po twier dza nia
ich au ten tycz no ści. Wpro wa dze nie uni kal nych iden ty fi ka to -
rów do ozna cza nia le ków, ma te ria łów i urzą dzeń me dycz -
nych w sku tecz ny spo sób utrud nia wpro wa dza nie pod ro bio -
nych pro duk tów na ry nek. Na przy kład, w przy pad ku in stru -
men tów chi rur gicz nych moż li we jest za ko do wa nie ich nu -
me rów se ryj nych, a dzię ki te mu śle dze nie ru chu tych przed -
mio tów w pro ce sie ich ste ry li za cji. Ist nie je rów nież moż li -
wość po wią za nia tych da nych w sys te mie in for ma tycz nym
z nu me rem przy pi sa nym pa cjen to wi, co umoż li wi pod ję cie
wła ści wych dzia łań w sy tu acji wy stą pie nia pro ble mu. Ma to
ogrom ne zna cze nie zwłasz cza w przy pad ku cho rób, w przy -
pad ku któ rych pro ces ste ry li za cji nie da je stu pro cen to wej
gwa ran cji wy eli mi no wa nia ry zy ka za ra że nia. 

Urzą dze nia ta kie, jak wóz ki in wa lidz kie i im po dob ne, są
bar dzo czę sto udo stęp nia ne pa cjen tom na za sa dzie wy po ży -

Stan dar dy GS1 na rzecz bez pie czeń stwa pa cjen ta

An na Gaw roń ska
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

1 The Phi la del phia In qu irer, 9/13/99, A Ha rvard Stu dy in the New En gland Jo ur nal of Me di ci ne, ana ly sis of pa tients in New York.
2 Puc kett F, Me di ca tion ma na ge ment com po nent of a po int of ca re in for ma tion sys tem, 1995.
3 Ame ry kań ska Fe de ral na Ad mi ni stra cja ds. Le ków.
4 Bry tyj ska Pań stwo wa Służ ba Zdro wia.

68-72 Nowosci GS1 NR 2:00-00 Nowosci GSI NR 6  4/13/11  8:37 AM  Strona 68



Logistyka 2/2011
69

cze nia. Te go ty pu sprzęt jest za zwy czaj kon ser wo wa ny i na pra wia ny
(na przy kład do cho dzi do wy mia ny kół ka w wóz ku) przed po now nym
udo stęp nie niem go pa cjen to wi. Ko do wa nie te go ty pu urzą dzeń po -
win no od by wać się w stan dar do wy spo sób, po le ga ją cy na ozna cze niu
ko dem głów nym za sad ni cze go ich ele men tu na przy kład ra my wóz ka
ko dem głów nym, a po zo sta łe czę ści do dat ko wy mi ozna cze nia mi.
Wszyst kie da ne po win ny być we wła ści wy spo sób po wią za ne ze so bą
w sys te mie in for ma tycz nym. Dzię ki te mu prost szy i bar dziej efek tyw -
ny sta je się pro ces śle dze nia ru chu wy po ży cza nych urzą dzeń. 

W przy pad ku pro duk tów far ma ceu tycz nych rów nież ko niecz na
jest ich uni kal na iden ty fi ka cja przez pro du cen ta za po mo cą stan dar -
do we go nu me ru przed sta wio ne go w po sta ci stan dar do we go no śni -
ka da nych (na przy kład ko du kre sko we go). Da ne na te mat pro duk -
tów po win ny być prze cho wy wa ne w spe cjal nej ba zie da nych udo -
stęp nia nej wszyst kim upraw nio nym do te go uczest ni kom łań cu cha
do staw. Dzię ki tak gro ma dzo nym i prze cho wy wa nym da nym moż li -
we jest nie tyl ko spraw dza nie au ten tycz no ści le ków, ale tak że wy -
co fa nie kon kret nej ich par tii w sy tu acji wy kry cia za gro że nia.

Stan dar dy sys te mu GS1 mo gą w istot ny spo sób przy czy nić się do
wal ki z pod ra bia ny mi pro duk ta mi. Wy ko rzy sta nie glo bal nych iden ty -
fi ka to rów o uni kal nym cha rak te rze oraz uzgod nio nych mię dzy part -
ne ra mi han dlo wy mi w łań cu chu do staw ko mu ni ka tów w po sta ci elek -
tro nicz nej gwa ran tu je więk szą przej rzy stość wszyst kich eta pów łań -
cu cha do staw. W efek cie im ple men ta cji sys te mu tra ce abi li ty opar te go
o glo bal ne iden ty fi ka to ry i stan dar do we no śni ki da nych od czy ty wa ne
ma szy no wo, ist nie je moż li wość we ry fi ka cji źró dła po cho dze nia kon -
kret ne go pro duk tu.

Do mi nik Ku pisz

Roz wój ryn ku e -com mer ce, apli ka cji mo bil nych oraz in nych no wych
tech no lo gii wspie ra ją cych pro ce sy za ku po we i ko mu ni ka cyj ne
z klien tem spo wo do wa ły, iż co raz więk sze zna cze nie dla kon su men -
tów i part ne rów han dlo wych ma szyb ki do stęp do rze tel nej i ak tu al -
nej in for ma cji o pro duk tach. Jak po ka zu ją licz ne ba da nia ryn ko we,
po nad 60% de cy zji za ku po wych po dej mo wa nych jest przez klien tów
spon ta nicz nie, w cza sie wi zy ty w skle pie. Czy moż na w ja kiś spo sób
sty mu lo wać lub wspie rać pro ce sy po dej mo wa nie ta kich de cy zji?
W do bie In ter ne tu, tak! 

W od po wie dzi na to za po trze bo wa nie In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy -
no wa nia – or ga ni za cja kra jo wa GS1 Pol ska, uru cho mił pro jekt MO JE
GS1. Od stro ny tech nicz nej idea MO JE GS1 opie ra się na do star cze niu
użyt kow ni kom sys te mu GS1 przy ja zne go na rzę dzia do elek tro nicz ne -
go za rzą dza nia Nu me ra mi Iden ty fi ka cyj ny mi Fir my. Ale MO JE GS1 to
tak że szan sa na uru cho mie nie i udo stęp nie nie dla ca łe go ryn ku re fe -

Wia ry god ne da ne o pro duk tach
klu czem do suk ce su Two jej fir my
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